
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
5 de setembro de 202262

PORTARIA Nº 150/2022.                     Maceió,  02 de setembro de 2022. 

A Secretária de Estado da Cultura no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
conforme Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que 
estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE: torna 
público a comissão julgadora, que irá analisar o mérito das propostas habilitadas 
do I FESTIVAL CULTURA PARA TODOS  DO EDITAL Nº 13/2022-
SECULT/AL - Processo Administrativo nº - E: 02600.0000001004/2022,
publicado em Diário Oficial do Estado de Alagoas em 01 de julho de 2022, Página 
14. 

Para tanto, segue os membros da comissão: 

Marilane Soares de Miranda - CPF. 332.089.264-04: Nascida em 30 de março 
de 1962, Marilane é atriz. 

Marcos Antônio de Jesus – CPF: 007.638.084-07: Nascido em 22 de janeiro de 
1978, Marcos  é ator, diretor teatral, produtor, diretor artístico e cerimonial 
artístico. 

Marília Santos Gonçalves – CPF: 013.240.134-78: Nascida em 08 de maio de 
1991, Marília é bailarina, coreógrafa, pesquisadora e produtora cultural. 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

EXTRATO  DE CO NTRATO  DE SERVIÇO S NÃO  CO NTINUADO S Nº 
891/2022 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600- 2549/2022 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado 
da Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CO NTRATADA: A empresa SILVA DE MIRANDA PRODUÇÕES EIRELI,  
inscrita no CNPJ:33.624.111/0001-28,  estabelecida na Rua Oldemburgo da SIlva 
Paranhos, 950 - Complemento: S008, Bairro Farol, Maceio/AL - CEP: 57.055-320. 
O BJETO : Prestação  de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa 
silva de miranda produções eireli, nos termos no processo 
e:02600.0000002549/2022,  para apresentação musical do cantor fernando melo, 
que será realizado dia 03 de setembro de 2022, no município de Maceió/AL.
VALO R GLOBAL: R$  20.000,00 (vinte mil reais).  
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022 
PRAZO  DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano. 
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
PRO GRAMA DE TRABALHO: 1339202074253 – Apoiar a Realização de 
Eventos Culturais. 
LOCALIZAÇÃO: 210 - Todo Estado 
RUBRICA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 0100 - Recursos Ordinários, do Orçamento da SECULT 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  

EXTRATO  DE CO NTRATO  DE SERVIÇO S NÃO  CO NTINUADO S Nº 
889/2022 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600- 2552/2022 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado 
da Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CO NTRATADA: A empresa SILVA DE MIRANDA PRODUÇÕES EIRELI,  
inscrita no CNPJ:33.624.111/0001-28,  estabelecida na Rua Oldemburgo da SIlva 
Paranhos, 950 - Complemento: S008;, Bairro Farol, Maceio/AL - CEP: 57.055-320.
O BJETO : Prestação  de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa  
silva de miranda produções eireli, nos termos no processo 
e:02600.0000002552/2022,  para apresentação musical do cantor macleim, que será 
realizado dia 03 de setembro de 2022, no município de Maceió/AL  
VALO R GLOBAL: R$  15.000,00 (quinze mil reais).  
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022 
PRAZO  DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano. 
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
PRO GRAMA DE TRABALHO: 1339202074253 – Apoiar a Realização de 
Eventos Culturais. 
LOCALIZAÇÃO: 210 - Todo Estado 
RUBRICA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 0100 - Recursos Ordinários, do Orçamento da SECULT 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  

EXTRATO  DE CO NTRATO  DE SERVIÇO S NÃO  CO NTINUADO S Nº 
892/2022 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600- 2555/2022 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado 
da Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CO NTRATADA: A empresa SILVA DE MIRANDA PRODUÇÕES EIRELI,  
inscrita no CNPJ:33.624.111/0001-28,  estabelecida na Rua Oldemburgo da SIlva 
Paranhos, 950 - Complemento: S008;, Bairro Farol, Maceio/AL - CEP: 57.055-320.
O BJETO : Prestação  de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa   
suite memorias alagoana, nos termos no processo e:02600.0000002555/2022, 
aprentação do musico suite memorias alagoana, para curadoria, que será realizado 
dia 02 e 03 de setembro de 2022, no município de Maceió/AL.
VALO R GLOBAL: R$  20.000,00 (vinte mil reais).  
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022 
PRAZO  DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano. 
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
PRO GRAMA DE TRABALHO: 1339202074253 – Apoiar a Realização de 
Eventos Culturais. 
LOCALIZAÇÃO: 210 - Todo Estado 
RUBRICA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 0100 - Recursos Ordinários, do Orçamento da SECULT 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  

EXTRATO  DE CO NTRATO  DE SERVIÇO S NÃO  CO NTINUADO S Nº 
870/2022 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600- 2553/2022 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado 
da Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CO NTRATADA: A empresa GRUPO TRANSART, inscrita no 
cnpj:08.476.525/0001-00, estabelecida na rua senador firmino vasconcelos 147 / 
pajuçara , cep:57030-290, neste ato representa o balé folclórico de alagoas.  
O BJETO : Prestação  de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa 
GRUPO TRANSART, nos termos no Processo E:02600.0000002453/2022,  para 
apresentação do Balé Folclórico de Alagoas que será realizado no dia 9 de 
Setembro de 2022 em  Maceió/AL.  
VALO R GLOBAL: R$  4.000,00 (Quatro mil reais).  
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022 
PRAZO  DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano. 
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
PRO GRAMA DE TRABALHO: 1339202074253 – Apoiar a Realização de 
Eventos Culturais. 
LOCALIZAÇÃO: 210 - Todo Estado 
RUBRICA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 0100 - Recursos Ordinários, do Orçamento da SECULT 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  

EXTRATO  DE CO NTRATO  DE SERVIÇO S NÃO  CO NTINUADO S Nº 
869/2022 - SECULT 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600-  2453/2022 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor. 
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela Secretária de Estado 
da Cultura Mellina Torres Freitas, portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CO NTRATADA: A empresa ESCRITORIO DE ARTE, PRODUCOES 
ARTISTICAS E ASSESSORIA LTDA, inscrita no cnpj:05.007.389/0001-10, 
estabelecida na vl nossa senhora do carmo, 69, poço, que representa a artista wilma 
araújo  
O BJETO : Prestação   de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa  
escritorio de arte, producoes artisticas e assessoria ltda, nos termos no processo 
e:02600.0000002453/2022,  para apresentação musical da artista wilma araújo no 
dia 9 de setembro de 2022, em Maceió/AL  
VALO R GLOBAL: R$  6.000,00 (seis mil reais).  
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022 
PRAZO  DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano. 
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
PRO GRAMA DE TRABALHO: 1339202074253 – Apoiar a Realização de 
Eventos Culturais. 
LOCALIZAÇÃO: 210 - Todo Estado 
RUBRICA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 0100 - Recursos Ordinários, do Orçamento da SECULT 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  


